DECRETO Nº 4.828, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

INCLUI DISPOSITIVOS NO DECRETO Nº 4.820, DE 10 DE JANEIRO DE 2022, QUE "DETERMINA O RACIONAMENTO DE ÁGUA EM FUNÇÃO DA FORTE ESTIAGEM", NOS TERMOS DO QUE ESPECIFICA.

CARLOS ALBERTO BOHN, Prefeito Municipal de Mato Leitão, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a estiagem que vem castigando nosso Município e todo o Estado do Rio Grande do Sul, tendo inclusive sido Decretada a Situação de Emergência em nosso Município, nos termos do Decreto 4.814, de 30 de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO a necessidade de uso racional da água para consumo humano, a fim de evitar colapso no abastecimento;
CONSIDERANDO as recentes chuvas que amenizaram a escassez de água, aumentando, especialmente, a reserva de água nos arroios e açudes do território do Município;
CONSIDERANDO a necessidade de ampliação da higienização de veículos, tanto públicos quanto particulares, especialmente de maquinários agrícolas que necessitam de manutenção, necessitando de limpeza periódica;
CONSIDERANDO a possibilidade de retorno das atividades de estabelecimentos de lavagem de veículos no Município;
D E C R E T A:

Art. 1º Fica incluído o parágrafo 3º, no art. 1º, do Decreto nº 4.820/2022, a constar com a seguinte redação:
§ 3º Os estabelecimentos que exercem a atividade de lavagem e higienização de veículos automotores de qualquer espécie poderão retornar ao funcionamento normal, desde que a água utilizada seja proveniente de mananciais hídricos ou poços artesianos próprios.
Art. 2º Fica incluído o parágrafo único, no art. 3º, do Decreto nº 4.820/2022, a constar com a seguinte redação:

Parágrafo único. Poderá a Associação Hídrica restringir ou ampliar a forma de utilização pública da água de sua competência, dispensando, inclusive, a aplicação das penalidades previstas neste decreto.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, RS, 28 de janeiro de 2022.

CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Felipe Renato Specht Da Rosa[
Auxiliar Administrativo